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Abstrakt
Nelineární Hoek-Brownovo kritérium porušení popisuje odezvu horninového masivu,
přičemž k horninovému masivu je přistupováno jako k izotropnímu materiálu. Ve vý-
počtech metodou konečných prvků má kritérium porušení význam podmínky plasticity
vymezující elastickou oblast odezvy. Hlavním tématem práce je sestavení algoritmu pro
návrat na plochu plasticity a výpočet korektního pole napětí a deformace s ohledem na
plastické přetváření. Předpoklady jsou elastický-perfektně plastický vztah mezi napětím
a deformací a neasociovaný zákon plastického přetváření. Míra dilatance je uvažována
konstantní nezávislá na aktuálním poli napětí. Algoritmus bere ohled na singularity plo-
chy plasticity a zahrnuje návrat na její hranu při specifickém způsobu zatěžování bez
nahrazování ostrých hran hladkými plochami. Verifikace algoritmu implementovaného
do konečně-prvkového programu GEO5 MKP je podložena podrobným rozborem vývoje
napětí a deformace při simulaci jednoduchých laboratorních testů v triaxiálu a edome-
tru. Dále se práce věnuje úloze stability svahu a výpočtu stupně bezpečnosti, který je
obecně založen na redukci smykových parametrů pevnosti. Ty však v Hoek-Brownově
podmínce plasticity přímo nevystupují. Podobnost s Mohr-Coulombovou plochou plas-
ticity nabízí možnost odvození ekvivalentních smykových parametrů a porovnání odezvy
řešených úloh s použitím dvou různých podmínek plasticity.

Název práce
Predikce odezvy geotechnické úlohy užitím Hoek-Brownova modelu - implementace a ve-
rifikace

Klíčová slova
Hoek-Brownova podmínka porušení; nelineární funkce plasticity; návrat na plochu plas-
ticity; mechanika hornin; MKP
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Abstract
Nonlinear Hoek-Brown criterion is used for describing the response of a rock mass when
the rock mass is treated as isotropic. In finite element calculations, the failure crite-
rion has a meaning of a yield function bounding the elastic response. The main goal
of this work is the presentation of the stress update algorithm for the determination
of correct stress and strain fields. Assumptions are elastic-perfectly plastic stress and
strain relation and non-associated flow rule. Rate of dilation is considered constant
independent of the current stress field. The algorithm takes into account singularities
of the yield surface and deals with a specific type of stress update without smoothing
of corner singularities. The verification of the algorithm implemented into the finite
element software GEO5 FEM is based on the detailed analysis of stress and strain
evolution while simulating simple laboratory tests in triaxial apparatus and oedometr.
Furthermore, attention is devoted to the calculation of slope stability and the determi-
nation of the factor of safety. In general, the factor of safety is based on the reduction of
shear strength parameters, which, however, do not enter the formulation of Hoek-Brown
yield function. Nevertheless, analogy with the Mohr-Coulomb yield surface allows for
determining equivalent shear strength parameters and comparing predictions of the two
models.

Title
Prediction of the response of geotechnical structure using Hoek-Brown model - imple-
mentation, verification

Keywords
Hoek-Brown failure criterion; nonlinear yield function; stress return mapping; rock
mechanics; FEM
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1 Úvod

Základním předpokladem Hoek-Brownovy podmínky porušení je idealizace hornino-
vého masivu složeného z bloků neporušené horniny a spojovacího materiálu mezi nimi
a předpoklad izotropního chování. Vlastnosti horninového masivu jsou potom popsány
čtyřmi základními parametry, a to dvěma pevnostními charakteristikami vztaženými
k horninovým blokům a dvěma geologickými parametry získanými in-situ pozorová-
ním povrchu horninového masivu. Standardní Hoek-Brownova (HB) podmínka byla
odvozena empiricky, je definována v hlavních napětích a předpokládá nezávislost na
prostřední hodnotě hlavního napětí. Kapitola 3 se zabývá vývojem modelu, určením
jeho parametrů a formulací HB podmínky plasticity. Součástí kapitoly je také rozbor
analogie HB materiálového modelu s Mohr-Coulombovou (MC) podmínkou porušení
a problematika určení ekvivalentních smykových parametrů.

Největší výzvou této práce je sestavení tzv. „stress update“ algoritmu, který zahrnuje
návrat stavu napjatosti z nepřípustné oblasti na plochu plasticity a určení plastické de-
formace, a jeho implementace do konečně-prvkového programu GEO5 MKP. Teoretické
základy pro výpočty 2D geotechnických úloh metodou konečných prvků za předpokladu
plastického přetváření jsou shrnuty v kapitole 2. Strategie řešení návratu na plochu plas-
ticity vychází ze zákonitostí standardní plasticity. Vztah mezi napětím a deformací je
považován za elastický-perfektně plastický bez zpevnění. Návrat na plochu plasticity je
řízen neasociovaným zákonem plastického přetváření. Předpokladem je nezávislá dila-
tance horninového masivu na aktuálním poli napětí. Tvar plochy plasticity obsahující
singularity v podobě hran a vrcholu plochy plasticity vyžaduje modifikaci algoritmu
pro specifické stavy napětí. Kapitola 4 se zabývá jak zmíněným algoritmem pro „stress
update“, tak výpočetní metodou pro hledání globální rovnováhy.

Verifikace implementovaného algoritmu je založena na podrobném rozboru vývoje na-
pětí a deformace v průběhu simulovaných laboratorních zkoušek v triaxiálu a edometru.
Specifický typ zatěžování umožňuje testování a grafické znázornění návratu na hranu
plochy plasticity, který je řešen bez její aproximace zaoblením. Výpočty laboratorních
testů se zabývá kapitola 5. Součástí simulace zkoušek horninového masivu v tradičních
laboratorních přístrojích je porovnání vývoje napětí a deformace ve zvoleném oboru za-
těžování s použitím MC materiálového modelu s ekvivalentními smykovými parametry.

Použití HB materiálového modelu v úloze stability svahu vyžaduje speciální přístup
k výpočtu stupně bezpečnosti, který je standardně založen na redukci smykových para-
metrů charakteristických pro materiálové modely typu Mohr-Coulomb a Drucker-Prager
běžně používaných pro popis chování zemin. Úloze stability se krátce teoreticky věnuje
část kapitoly 3. Konkrétní příklad určení stupně bezpečnosti za předpokladu Hoek-
Brownova materiálového modelu rozebírá kapitola 6. Úloha je dále řešena standardní
redukcí smykové pevnosti s použitím MC modelu s ekvivalentními smykovými para-
metry, přičemž jsou porovnávány jak výsledné stupně bezpečnosti, tak předpokládané
plochy porušení.

Posledním výpočtem prezentovaným v této práci je úloha podzemní exkavace za-
ložená na reálné konstrukci tunelu. Rozbor výsledků v kapitole 7 obsahuje posouzení
ekvivalence mezi HB a MC materiálovým modelem a porovnání výsledného pole defor-
mace a rozsahu plastické deformace získaného numerickým výpočtem.
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2 Principy a hypotézy, definice pojmů

Tato kapitola shrnuje veškeré teoretické principy a hypotézy, jejichž znalost je nutná pro
implementaci materiálového modelu do konečně prvkového programu GEO5 FEM [1].
Část kapitoly 2.1 obsahuje stručné odvození hlavních vztahů mechaniky kontinua a me-
tody konečných prvků a formuluje obecné podmínky rovnováhy. Použití metody koneč-
ných prvků v geomechanice spočívá především v řešení 2D úloh v podmínkách rovinné
deformace s využitím sítě plošných konečných prvků. Analogické principy popisují také
úlohu v podmínkách osové symetrie. Sestavením příslušných vektorů a matic pro pod-
mínky rovinné deformace a osové symetrie se věnuje část 2.2. Protože se zeminy a hor-
niny obecně chovají nelineárně, nejobsáhlejší část této kapitoly, část 2.3, je věnována
teorii plasticity, která popisuje hranice elastického chování materiálů pomocí funkce
plasticity příslušného materiálového modelu a zabývá se určením plastické deformace.
Dále tato část obsahuje vysvětlení významu invariantních veličin jako výhodného ná-
stroje pro popis pole napětí a deformace v případě plastického přetváření a formulaci
nejpoužívanějšího materiálového modelu v geotechnických úlohách, kterým je Mohr-
Coulombovo kritérium porušení.

2.1 Metoda konečných prvků a program GEO5 MKP

Metoda konečných prvků byla odvozena ze základních principů mechaniky kontinua
a GEO5 MKP využívá její deformační variantu odvozenou pomocí principu virtuálních
posunutí. To znamená, že primárními neznámými jsou posuny v uzlech sítě konečných
prvků. Kinematické okrajové podmínky a vnější zatížení jsou definovány v příslušných
uzlech, zatímco konstitutivní vztahy jsou sestavovány uvnitř prvku v integračních bo-

[…]


0 ≤ −𝜎1 ≤ 𝜎𝜓 : 𝜓𝑚𝑜𝑏(𝜎1) = 𝜎𝜓 + 𝜎1
𝜎𝜓

𝜓; 𝑘1 = 2 𝜓
𝜎𝜓

(A.10)

𝜎𝑡 ≥ 𝜎1 ≥ 0 : 𝜓𝑚𝑜𝑏(𝜎1) = 𝜓 + 𝜎1
𝜎𝑡

(90∘ − 𝜓); 𝑘1 = 290∘ − 𝜓

𝜎𝑡
(A.11)

0 ≤ −𝜎2 ≤ 𝜎𝜓 : 𝜓𝑚𝑜𝑏(𝜎2) = 𝜎𝜓 + 𝜎2
𝜎𝜓

𝜓; 𝑘2 = 2 𝜓
𝜎𝜓

(A.12)

𝜎𝑡 ≥ 𝜎2 ≥ 0 : 𝜓𝑚𝑜𝑏(𝜎2) = 𝜓 + 𝜎2
𝜎𝑡

(90∘ − 𝜓); 𝑘2 = 290∘ − 𝜓

𝜎𝑡
(A.13)

Mobilizovaný úhel 𝜓𝑚𝑜𝑏 je vždy větší nebo roven nule. Platí 𝜓𝑚𝑜𝑏 = 0 v případě, že
absolutní hodnota nejmenšího napětí dosáhne hodnoty zadaného limitního napětí 𝜎𝜓.
To znamená, že 𝜎𝜓 je napětí, při kterém již nedochází k žádné objemové plastické
deformaci. Úhel 𝜓 představuje počáteční úhel dilatance. Grafické znázornění závislosti
úhlu dilatance na aktuální hodnotě nejmenšího hlavního napětí poskytuje Obr. A.1.
Strmější závislost mobilizovaného úhlu dilatance v tahové oblasti podle [15] zohledňuje
plastickou expanzi při namáhání horninového masivu tahem.

Obrázek A.1 Bilineární závislost hodnoty mobilizovaného úhlu dilatance na hodnotě nejmen-
šího hlavního napětí [6]

Konstanty 𝑘1 a 𝑘2 mají význam pro parciální derivace plastických potenciálů. Normály
k plastickým potenciálům v případě míry dilatance závislé na aktuální hodnotě napětí
mají tvar

𝑛1
𝑔 = 𝜕𝑔(𝜎1, 𝜎3)

𝜕𝜎
=

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
𝑘1

(︂
𝜎1 − 𝑠

𝑚3
𝑏
𝜎𝑐𝑖

)︂
cos𝜓𝑚𝑜𝑏 + 1 − sin2 𝜓𝑚𝑜𝑏

𝑚𝑏𝜎𝑐𝑖 (1 − sin𝜓𝑚𝑜𝑏)2 ; 0; − 1
𝑚𝑏𝜎𝑐𝑖

⎫⎪⎪⎬⎪⎪⎭
T

(A.14)

𝑛2
𝑔 = 𝜕𝑔(𝜎2, 𝜎3)

𝜕𝜎
=

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩0;
𝑘2

(︂
𝜎2 − 𝑠

𝑚3
𝑏
𝜎𝑐𝑖

)︂
cos𝜓𝑚𝑜𝑏 + 1 − sin2 𝜓𝑚𝑜𝑏

𝑚𝑏𝜎𝑐𝑖 (1 − sin𝜓𝑚𝑜𝑏)2 ; − 1
𝑚𝑏𝜎𝑐𝑖

⎫⎪⎪⎬⎪⎪⎭
T

(A.15)

𝑛3
𝑔 = 𝜕𝑔(𝜎1, 𝜎2)

𝜕𝜎
=

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
𝑘1

(︂
𝜎1 − 𝑠

𝑚3
𝑏
𝜎𝑐𝑖

)︂
cos𝜓𝑚𝑜𝑏 + 1 − sin2 𝜓𝑚𝑜𝑏

𝑚𝑏𝜎𝑐𝑖 (1 − sin𝜓𝑚𝑜𝑏)2 ; − 1
𝑚𝑏𝜎𝑐𝑖

; 0

⎫⎪⎪⎬⎪⎪⎭
T

(A.16)
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Příloha B

Tabulky pro odvození hodnot parametrů
Hoek-Brownovy plochy plasticity

Při zpracovávání předběžného průzkumu nebo návrhu lze pro získání odhadu pevnosti
horniny použít tabulky na Obr. B.1 a B.2. Tabulková hodnota 𝜎𝑐𝑖 se odvíjí od zatřídění
dané horniny do tříd R0 (horniny s nejnižší pevností) až R6 (extrémně pevné horniny).
Hodnota 𝑚𝑖 určovaná z tabulky je závislá na geologickém typu horniny, jejím vzniku
a textuře.

Pro odvození hodnoty GSI lze použít například tabulku na Obr. B.3, ačkoliv v prů-
běhu let bylo publikováno mnoho jejích modifikací. Podklad pro určení faktoru porušení
představuje tabulka na Obr. B.4, popisující způsoby a rozsah porušení povrchu horni-
nového masivu exkavací.

Tabulka B.1 Hodnoty jednoosé pevnosti v tlaku, převzato z [4]
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Příloha B Tabulky pro odvození hodnot parametrů Hoek-Brownovy plochy plasticity

Tabulka B.2 Hodnoty Hoek-Brownových konstant, převzato z [4]
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Tabulka B.3 Tabulka pro odvození hodnoty GSI pro horninový masiv, převzato z [21]
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Příloha B Tabulky pro odvození hodnot parametrů Hoek-Brownovy plochy plasticity

Tabulka B.4 Hodnoty faktoru porušení 𝐷, převzato z [5]
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