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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Predikce odezvy geotechnické úlohy užitím Hoek-Brownova modelu –
implementace a verifikace

Jméno autora: Tereza Poklopová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K132 – Katedra mechaniky
Oponent práce: Ing. Barnabás Polák
Pracoviště oponenta práce: FINE spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání práce přesahuje rámec odpovídající běžným diplomovým pracím. Práci hodnotím rozhodně jako náročnou.

Splnění zadání splněno

Diplomová práce studentky Terezy Poklopové v plné míře splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný

Studentka zvolila ve všech ohledech odpovídající postup a metody pro zpracování, řešení zadaných úloh. V práci jsem
neshledal nedostatky v oblasti zvolených postupů a použitých metod.

Odborná úroveň A - výborně

Odborná úroveň práce je vynikající. Stěžejní částí práce je kapitola 4. – Výpočetní metody a algoritmy, kde studentka
prokázala vynikající znalosti z oblasti mechaniky, matematiky a programování. Za výborně zpracované považuji taktéž
kapitoly 3. a 5., kde je uvedený popis implementovaného modelu (Hoek-Brown) a jeho testování v podobě simulací
geotechnických laboratorních zkoušek. Kapitola 5. a 6. zároveň slouží jako verifikace stěžejní části diplomové práce. Za
velmi cennou považuji zároveň kapitolu 7. – Úloha podzemní exkavace, kde studentka navázala na svoji bakalářskou práci
a aplikuje již zmíněný Hoek-Brown model na výpočet ražby kruhového výrubu. Závěr práce je dobrý. Nicméně vzhledem
k získaným výsledkům bych očekával mírně podrobnější shrnutí výsledků. Z odborného hlediska jsem v diplomové práci
neshledal žádné nedostatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Diplomová práce je sepsaná v českém jazyce, bez gramatických chyb a překlepů. Práce je psaná odpovídajícím způsobem
charakteru závěrečných prací, členění a volba kapitol je logická s dobrou vzájemnou návazností. Grafická úroveň
zpracování je dobrá, obrázky přehledné. Na několika málo místech (zejména v kapitole 5.2) je čitelnost zobrazených grafů
lehce horší z důvodu nepříliš šťastné volby barev pro zobrazení hodnot (průběhů) v grafech. Přesto hodnotím práci
z hlediska jazykové úrovně, grafického zpracování a rozsahu jako výbornou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Pro zpracování diplomové práce byly použity adekvátní zdroje a prameny. Použité zdroje odpovídají posledním –
aktuálním pramenům týkajících se tématu. V práci jsem neshledal porušení citační etiky nebo porušení citačních zvyklostí.
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Další komentáře a hodnocení

Výsledky prezentované v práci považuji za zajímavé a velmi přínosné pro praxi. Jedná se o konkrétní softwarové řešení -
implementace Hoek-Brown materiálového modelu do MKP programu GEO5. Výsledky práce zároveň tvoří dobrý základ
pro další vývoj při případném pokračování v studiích (Ph.D).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkové hodnocení

I přes výše uvedené drobné nedostatky hodnotím diplomovou práci studentky Terezy Poklopové za výbornou z hlediska
odborné úrovně, obsahu i formy. Výsledky prezentované v práci považuji za orginální. Za velmi cenný považuji zejména obsah
kapitol 3. a 5., i když stěžejní částí je zejména kapitola 4. Závěry práce doporučuji publikovat v lokálním odborném periodiku
(samozřejmě po vzájemné domluvě s vedoucím práce).

Otázky k obhajobě

K obhajobě navrhuji položit některé z níže uvedených otázek:

- V diplomové práci uvádíte, že Hoek-Brown (HB) materiálový model je možné aplikovat/užít pro analýzu geotechnické
úlohy za předpokladu, že v masivu neexistuje specifický směr diskontinuit, který by předurčoval směr porušení. Myslíte
si, že by bylo možné užít HB model i pro případ, kdy existuje taková plocha, jenž částečně předurčuje směr porušení?
Pokud se domníváte, že ano, popište jak a v jakém případu.

- Bylo by možné “vylepšit – upravit“ HB model (nikoliv jen HB podmínku porušení) tak, aby byl při popisu chování hornin
výstižnější než obecný HB model použit v diplomové práci? Pokud se domníváte, že ano, popište v krátkosti jak a pro
jaké případy by to bylo vhodné.

Návrh klasifikace

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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